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Petra Drobníková 2010: Vitelogeneze karyofylidních tasemnic. Magisterská práce

[Vitellogenesis in caryophyllidean cestodes. Mgr.Thesis, in Czech] – The University

of South Bohemia, Faculty of Science, České Budějovice, Czech Republic

Anotace

Vitellogenesis in two caryophyllidean cestodes Caryophyllaeus laticeps

(Caryophyllaeidae) and Khawia sinensis (Lytocestidae), parasitizing cyprinid fishes

Abramis brama and Cyprinus carpio were examined using light (LM) and

transmission electron microscopy (TEM) and cytochemical staining with periodic

acid-thiosemicarbazide-silver proteinate for glycogen. Mature vitelline follicles consist

of vitelline cells at various stages of development and an interstitial tissue. Maturing

and mature vitellocytes contain vitelline material in the form of single small shell

globules, which fuse and give rise to the large shell globule clusters. Shell globule

clusters are of two types. The first type is represented by loosely packed electron-

dense shell globules situated in electron-dense matrix. The second type are tightly

packed shell globules embedded in matrix of moderate density. The basic pattern of

vitellogenesis was same as was described for other caryophyllideans cestodes.

Glycogen was present in the cytoplasm and in the nucleus of the mature vitellocytes.

Small lipid droplets were found occasionally in the cytoplasm of C. laticeps for the

first time within the Caryophyllidea. In addition, “lamellar granules“ were observed in

the cytoplasm of the mature vitellocytes in Khawia sinensis.
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1 Úvod a literární p řehled

1.1 Třída Cestoda

Tasemnice (Cestoda) jsou výhradně parazitickou skupinou kmene Platyhelminthes

(ploštěnci), který se vyznačuje bilaterální symetrií a jeho zástupci jsou převážně

dorzoventrálně zploštělí. Typická je absence tělních dutin, oběhového a dýchacího

systému. Vnitřní orgány jsou uloženy v pojivové tkáni – parenchymu. Vylučovací

soustava je protonefridiálního typu.

Charakteristickým znakem tasemnic je absence střeva a stavba povrchu těla –

neodermis (pokožkový syncytiální epitel), který umožňuje vstřebávání živin, a tím

tedy nahrazuje funkci trávicí soustavy. Na povrchu neodermis se navíc nachází

mikrotrichy, které zvětšují absorpční plochu tegumentu a zvyšují přichycovací

schopnost parazita (Chervy 2009).

Většina systémů rozděluje tasemnice na skupiny Cestodaria – s monozoickými

řády Amphilinidea a Gyrocotylidea, a eucestoda („pravé tasemnice“), zahrnující

s výjimkou řádu Caryophyllidea a Spathebothriidea zástupce s článkovaným tělem

(Khalil a kol. 1994).

Tělo polyzoických (článkovaných) tasemnic je rozděleno na skolex

s přichycovacími orgány a strobilu, která se skládá z jednotlivých článků (proglotid)

(Caira a Littlewood 2001). Každý článek obsahuje jednu, někdy i dvě sady samčích a

samičích pohlavních orgánů. U některých tasemnic (Dipylidium caninum) jsou

reprodukční sady zdvojeny. Díky těmto adaptacím a často složitým vývojovým

cyklům mají tasemnice obrovský reprodukční potenciál a jsou tedy schopné velké

produkce vajíček.

Tasemnice jsou převážně paraziti trávicího traktu obratlovců. Nejvyšší počet řádů

cizopasí v parybách a rybách. Druhově nejpočetnější je řád Cyclophyllidea, jehož

zástupci parazitují především u ptáků a savců. Mezi tasemnicemi nalezneme celou

řadu medicínsky (Taenia saginata, Taenia solium, Echinococcus granulosus,

Diphyllobothrium latum) i veterinárně (Taenia ovis, Echinococcus granulosus)

významných zástupců (Khalil a kol. 1994).

Většina tasemnic jsou hermafroditi (kromě čeledí Dioecocestidae a

Dioecotaeniidae) a k oplození nejčastěji dochází mezi jednotlivými články stejného

jedince (Khalil a kol. 1994). Všechny tasemnice (kromě Archigetes a Hymenolepis
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nana) mají nepřímé vývojové cykly, ve kterých dochází ke střídání hostitelů.

Mezihostitelé se nakazí pozřením vajíčka, larvy nebo onkosféry. V definitivním

hostiteli dochází k dokončení vývojového cyklu a tasemnice pohlavně dospívá.

Samčí pohlavní soustava je tvořena různým počtem varlat, která zaujímají větší

část vnitřního prostoru článku. Varlata jsou navzájem propojena semennými kanálky

(vasa efferentia), které ústí do společného chámovodu (vas deferens) a ten přechází

do cirrového vaku. Dále se zde nachází semenný váček, sloužící jako zásobárna

spermií před kopulací, a vychlípitelný orgán cirrus (Khalil a kol. 1994).

Samičí pohlavní soustava je heterocelulární, skládá se ze dvou oddělených

orgánů – nepárového vaječníku (ovarium) a žloutkových folikulů (vitelaria) (Xylander

1988, Caira and Littlewood 2001). Vitelária produkují žloutkové buňky (vitelocyty),

v nichž se vytváří žloutkový materiál, který se podílí na tvorbě vaječného obalu a

poskytuje zásobní látky pro vyvíjející se embryo.

Vajíčka tasemnic jsou ektolecitálního typu. Oocyty jsou uvolňovány z vaječníku do

ookaptu a poté putují vejcovodem (ovidukt) do rozšířené části vejcovodu (ootyp),

kam ústí i vývody vitelárii. Na tomto místě dochází k tvorbě vajíčka. Oocyty jsou

obklopeny několika vitelocyty a obalí se pouzdrem. Na tvorbě vaječných obalů se

také podílí produkty Mehlisovy žlázy. Zralá vajíčka se nacházejí v děloze.

Podle počtu vitelocytů, podílejících se na tvorbě oocytu, a množství vitelinního

materiálu ve vitelocytu rozlišujeme dva typy ektolecitálních vajíček – polylecitální a

oligolecitální (Świderski a Xylander 2000).

U primitivních monozoických řádů tasemnic (Gyrocotylidea a Amphilinidea) a

nižších eucestod (Caryophyllidea, Spathebothriidea, Bothriocephalidea

aTrypanorhyncha) se utvářejí polylecitální vajíčka. Tato vajíčka jsou

charakterizována velkým množství vitelinního materiálu a velkým množstvím

zúčastněných vitelocytů. Počet vitelocytů se u jednotlivých druhů a skupin tasemnic

liší. Vajíčka těchto tasemnic dokončují svůj vývoj až ve vnějším prostředí, a proto

potřebují pevný ochranný obal a vnitřní zásoby živin.

U ostatních řádů tasemnic (Tetraphyllidea, Cyclophyllidea, Proteocephalidea) se

formují oligolecitální vajíčka. Na tvorbě těchto vajíček se podílí menší množství

vitelocytů a tedy i menší množství vitelinního materiálu. Tento typ vajíček se vyvíjí

v děloze a mateřský organizmus mu poskytuje ochranu a výživu. Proto se kolem

vajíčka vytváří pouze tenká, křehká kapsule a výživná funkce vitelocytu je

redukována.
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1.2 Řád Caryophyllidea

Tento řád zahrnuje 41 rodů se 150 druhy, které se nacházejí ve 4 čeledích

(Mackiewicz 1994): Balanotaeniidae, Capingentidae, Caryophyllidae a Lytocestidae.

Jeho zástupci se vyskytují ve všech zoogeografických oblastech, ale nejvíce jich

nalezneme v nearktické oblasti (Mackiewicz 1981). Je u nich patrný vysoký stupeň

endemismu, neboť zde nenalezneme kosmopolitní druhy a je jen pár rodů, které se

nachází ve více než jedné zoogeografické oblasti (Mackiewicz 1972). Jejich výskyt je

vázán na ryby řádu Cypriniformes a Siluriformes.

Tasemnice řádu Caryophyllidea jsou monozoické – tělo není segmentované a

obsahuje pouze jednu sadu pohlavních orgánů (Caira a Littlewood 2001).

Přichycovací orgány jsou slabě vyvinuty a jsou tvořeny mělkými zářezy nebo rýhami.

Vedle mechanického přichycení hraje významnou roli přichycení pomocí sekretů

četných žlázek umístěných na skolexu (Khalil a kol. 1994).

Životní cykly jsou nepřímé, s účastí jednoho mezihostitele. Operkulátní vajíčka se

dostávají s výkaly ryb do vody a usazují se na dně. Uvnitř vajíčka se formuje

neobrvená larva onkosféra, která je opatřena 6 embryonálními háčky. Po pozření

mezihostitelem se larva uvolňuje a putuje do přední části tělní dutiny nebo

semenného váčku máloštětinatce (čeleď Naididae a Tubificidae), kde se postupně


[…]


karyofylidní tasemnice – Atractolytocestus huronensis, která patří také do čeledi

Lytocestidae (Bruňanská a kol. 2009).

Výskyt těchto typů granulí ve vitelinních buňkách různých skupin Platyhelmintů je

vysvětlován buď jako dodatečný zdroj výživy nebo jako reziduální tělíska (Irwin a

Threadgold 1970, Erasmus 1973). Nález těchto struktur může také souviset

s rozpadem GER a začátkem glykogeneze (Halton a kol. 1974). U jiných druhů

tasemnic tato struktura zatím pozorována nebyla. Přítomnost tohoto znaku naznačuje

blízkou příbuznost řádů Caryophyllidea a Spathebothriidea.

Lipidy

U C. laticeps bylo v cytoplazmě zrajících a zralých vitelocytů pozorováno malé

množství tukových kapének. Tukové kapénky byly elektron-lucentní, což znamená,

že obsahují vysoký podíl nasycených mastných kyselin (Świderski a Xylander 2000).

U K. sinensis tukové kapénky nalezeny nebyly. U řádu Caryophyllidea nebyly dosud

lipidy nalezeny ani v cytoplazmě ani v jádře (Mackiewicz 1968, Świderski a

Mackiewicz 1976, Poddubnaya a kol. 2003, Świderski a kol. 2004, Bruňanská a kol.

2009, Świderski a kol. 2009). Světlé tukové kapénky byly nalezeny v cytoplazmě

Amphilinidea a Gyrocotylidea (Xylander 1987, 1988), Spathebothriidea (Bruňanská a

kol. 2005, Poddubnaya a kol. 2006), Bothriocephalidea (Świderski a Mokhtar-

Maamouri 1974), Tetraphyllidea (Mokhtar-Maamouri a Świderski 1976),

Trypanorhyncha (Świderski a kol. 2007), (Świderski a kol. 2006b), Proteocephalidea

(Bruňanská 1997, Stránská 2005).

“Shell globule clusters“

“Shell globule clusters“ obou studovaných druhů jsou složeny z jednotlivých shell

globules různého počtu a různé velikosti. U obou druhů tvoří jednotlivé shell globules

kompaktní struktury jako u dalšího zástupce řádu Caryophyllidea – Wenyonia virilis
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(Świderski a kol. 2009) a u Spathebothriidea – Cyathocephalus truncatus a

Didymobothrium rudolphii (Bruňanská a kol. 2005, Poddubnaya a kol. 2006).

U C. laticeps jsou složeny z většího počtu (10-39), stejně jako u Spathebothriidea –

Didymobothrium rudolphii (8-45) (Poddubnaya a kol. 2005), než u K.sinensis (5-13).

Dalším typem jsou shell globules volně uložené ve světlé matrix, které jsou typické

pro Gyrocotylidea a Amphilinidea (Xylander 1987, 1988), Caryophyllidea –

Archigetes sieboldi, Glaridacris catostomi a Khawia armeniaca (Świderski a

Mackiewicz 1976, Poddubnaya a kol. 2003, Świderski a kol. 2004), Spathebothriidea

– Diplocotyle olrikii (Bruňanská a kol. 2005), Bothriocephalidea – Paraechinophallus

japonicus (Levron a kol. 2007). U Atractolytocestus huronensis se nachází oba typy

(Świderski a kol. 2009).

Přítomnost struktur, které byly nalezené u studovaných druhů řádu Caryophyllidea

a zároveň byly popsány u jiných řádů a vykazovaly nejvíce podobností jsem shrnula

v tabulce č. 1(Charakteristiky cytoplazmatických inkluzí vitelocytů bazálních

tasemnic).

Z tabulky č. 1 vyplývá, že nejvíce podobných znaků na ultrastrukturální úrovni mají

vitelocyty Caryophyllidea a Spathebothriidea. Podle molekulárních analýz

(Waeschenbach a kol. 2007) jsou ale Caryophyllidea nejvíce příbuzní se řádem

Diphyllobothridea. U tototo řádu nebyla ultrastruktura vitelogeneze studována, a

proto jsem tento řád nemohla porovnat se řádem Caryophyllidea.
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6 Závěr

1. U dvou druhů tasemnic dvou odlišných čeledí (Lytocestidae a

Caryophyllaeidae) řádu Caryophyllidea byla na světelně-mikroskopické úrovni

popsána lokalizace vitelinních buněk a pomocí transmisního elektronového

mikroskopu prostudována jejich ultrastruktura a průběh vitelogeneze.

2. Vývoj vitelinních buněk tasemnic C. laticeps a K. sinensis probíhá

v základních rysech stejným způsobem jako u ostatních dosud studovaných

zástupců řádu Caryophyllidea.

3. Studie potvrdila, že tyto dvě čeledi se odlišují přítomností lamelární granule,

která byla nalezena u Khawia sinensis a Atractolytocestus huronensis

(Lytocestidae), ale nebyla dosud nalezena u žádné studované tasemnice

čeledi Caryophyllaeidae.

4. U Caryophyllaeus laticeps byly poprvé v rámci řádu Caryophyllidea

pozorovány tukové kapénky, které jsou pro tento řád netypické.

5. Nejvíce podobných znaků vitelogeneze a ultrastruktury vitelinních buněk

vykazuje řád Caryophyllidea s řádem Spathebothriidea.

6. U žádného zástupce dalších dvou čeledí Caryophyllidea – Balanotaeniidae a

Capingentidae nebyla ultrastruktura vitelogeneze studována a je proto

potřebné získat údaje o jejich ultrastruktuře vitelocytů se zaměřením na

přítomnost lamelárních granulí a “shell globule clusters”.

7. Další studium ultrastruktury vitelogeneze by mělo být zaměřeno na řád

Diphyllobothridea, který podle molekulárních analýz tvoří sesterskou skupinu

s Caryophyllidea, a mohl by tedy s nimi sdílet některé společné znaky.
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