Posudok školiteľa

na magisterskú prácu Petry Drobníkovej „Vitelogeneze karyofylidných tasemnic“

Predložená magisterská práca Petry Drobníkovej, študentky Prírodovedeckej fakulty JU v Českých Budějoviciach, naväzuje na jej bakalársku prácu, zameranú na ultraštruktúru žltkových buniek *Atractolytocestus huronensis* (Caryophyllidea). Uvedená problematika je v súčasnosti aktuálna najmä v súvislosti s reprodukčnou biológiou parazitických červov, skúmajúcou zákonitosti rozmnožovania helmintov a ich evolučné aspekty. Pri tomto výskume zohrávajú nezastupiteľnú úlohu poznatky o anatómii, histológii a ultraštruktúre modelových helmintov, ktoré sú aj v súčasnosti ešte neúplné a nedostatočné.

Diplomová práca je členená do siedmich kapitol, obsahuje 47 strán textu, 39 fotografií – z toho 36 elektrónogramov a 50 citácií z literatúry.

V literárnom prehľade autorka podáva prehľad súčasných poznatkov o vitelogenéze a ultraštruktúre vitelocytov pásomnic. Tu treba oceniť jazykové znalosti autorky, ktoré využila pri spracovaní prevažne cudzojazyčných textov. Vychádzajúc z literárnych údajov boli určené ciele práce, t.j. aplikovať základné metódy morfológického štúdia biologických objektov pri mikromorfológickom výskume parazitických červov. Tieto ciele diplomovej práce boli splnené. Zaujímavým prínosom je porovnanie priebehu vitelogenézy u zástupcov dvoch čeľadí radu Caryophyllidea ako aj dokumentovanie vyvíjajúcich sa vitelinových buniek na svetelno- i elektrónmikroskopickú úroveň. Nové je zistenie, že vitelocyty skúmaných zástupcov čeľade Lytocestidae obsahujú lamelárne granuly ("lamellar bodies") ktoré boli dosiaľ opísané len vo vitelocytoch spathebothriidných pásomnic. Prioritné je taktiež dokumentovanie tukových kvapiek vo vitelocytoch jedného zástupcu karyofylidných pásomnic (*Caryophyllaeus laticeps*).

Výsledky diplomovej práce majú charakter základného výskumu. Môžu nájsť uplatnenie vo výuke zoológie a parazitológie, špeciálne helmintológie. Obohatia poznatky z morfológie, histológie a cytológie evertibrátov.

Po obsahovej i formálnej stránke predložená práca spĺňa podmienky kladené na magisterskú diplomovú prácu a ako vedúca diplomovej práce ju odporúčam k obhajobe.

Košice, 25.5.2010

RNDr. M. Bruňanská, CSc.

Parazitologický ústav SAV, Košice, SR